
 
 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

     23.12.2021                    г.Тамбов                                          №3432 
 

Об итогах XV областного конкурса исследовательских работ обучающихся 
«Первые шаги в науку» 
 

В соответствии с приказом управления образования и науки области       
от 02.09.2021 №2344, в целях активизации творческой, познавательной, 
исследовательской, изобретательской деятельности обучающихся в различных 
областях науки и техники, выявления талантливых и одаренных детей в сфере 
научного творчества, учебно-исследовательской деятельности с 13 сентября по 
17 декабря 2021 года Тамбовским областным государственным бюджетным 
образовательным учреждением дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» проведен XV областной конкурс 
исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку» (далее – 
Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 139 учащихся из 21 муниципалитета 
области (Гавриловского, Жердевского, Инжавинского, Кирсановского, 
Мичуринского, Мордовского, Моршанского, Мучкапского, Петровского, 
Рассказовского, Сосновского, Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского, 
Уваровского районов, городов Кирсанова, Котовска, Мичуринска, Рассказово, 
Тамбова, Уварово), 6 подведомственных организаций (Тамбовского областного 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Жердевская школа-интернат», Тамбовского областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Аграрно-
технологический техникум», Тамбовского областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Жердевский 
колледж сахарной промышленности», Тамбовского областного 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Мичуринский аграрный техникум», Тамбовского областного 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Приборостроительный колледж», Тамбовского областного 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Строительный колледж»), федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский 
государственный университет имени Г.Р.Державина», Центра развития 

 



современных компетенций детей федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 
государственный аграрный университет». 

На Конкурс были представлены работы по номинациям: «Психология и 
педагогика», «Филология», «Краеведение», «История», «Химия», «Биология», 
«Экология», «География», «Математика», «Физика». 

Члены жюри отметили высокий уровень выполнения конкурсных 
исследовательских работ, их практическую значимость, глубину 
проработанности и осмысления. Вместе с тем, авторам отдельных работ 
рекомендовано обратить внимание на корректность интерпретации 
полученных результатов, недопустимость использования в исследовательских 
работах литературного, публицистического и разговорного стилей изложения 
материала. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Наградить дипломами и денежными грантами управления 

образования и науки области победителей Конкурса: 
1.1. В номинации «Психология и педагогика»: 
Кострикова Ивана, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №2» города Мичуринска (руководитель – Ушакова Ольга Валерьевна, 
учитель химии). 

1.2. В номинации «Филология»: 
Харитонову Викторию, учащуюся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 – 
«Школа Сколково-Тамбов» (руководитель – Синючкова Елена Анатольевна, 
учитель английского языка). 

1.3. В номинации «Краеведение»:  
Дунаева Александра, учащегося филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Сосновской средней общеобразовательной 
школы №2 в селе Вторые Левые Ламки Сосновского района (руководитель – 
Квасова Кристина Витальевна, учитель физики). 

1.4. В номинации «История»:  
Киселеву Валерию, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №19» города Мичуринска (руководитель – Шелковникова Светлана 
Валерьевна, учитель истории и обществознания). 

1.5. В номинации «Химия»: 
Дорожкину Викторию, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №2» города Мичуринска (руководитель – Ушакова Ольга Валерьевна, 
учитель химии). 

1.6. В номинации «Биология»:  
Первушину Софью, учащуюся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 



общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – Коробова 
Марина Юрьевна, учитель биологии). 

1.7. В номинации «Экология»: 
Космынину Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского 
и юношеского творчества Староюрьевского района (руководитель – Беленова 
Ирина Ивановна, педагог дополнительного образования). 

1.8. В номинации «География»: 
Камневу Анну, учащуюся Павлодарского филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Моисеево-Алабушской 
средней общеобразовательной школы Уваровского района (руководитель – 
Камнева Вероника Ивановна, учитель географии). 

1.9. В номинации «Математика»: 
Юрова Ивана, учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 – 
«Школа Сколково-Тамбов» (руководитель – Беляева Ольга Петровна, учитель 
математики). 

1.10. В номинации «Физика»: 
Мамедова Артема, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения кадетской школы «Уваровский кадетский 
корпус имени Святого Георгия Победоносца» города Уварово (руководитель – 
Туева Елена Николаевна, учитель физики, заместитель директора). 

2. Наградить дипломами управления образования и науки области 
призеров Конкурса: 

2.1. В номинации «Психология и педагогика»:  
за второе место – Жалнину Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 
имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» города Тамбова (руководитель 
– Царева Елена Валерьевна, педагог-психолог); 

за третье место – Белякову Елену, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 
общеобразовательная школа» Кирсановского района (руководитель – 
Димиянова Вера Егоровна, педагог-психолог). 

2.2. В номинации «Филология»: 
за второе место – Смирнову Ангелину, учащуюся Турмасовского 

филиала имени Героя Советского Союза В.Л.Исакова муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Заворонежской средней 
общеобразовательной школы Мичуринского района (руководитель – Гранкина 
Оксана Константиновна, учитель истории и обществознания); 

за третье место – Ковылину Святославу, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города Тамбова 
(руководитель – Баранов Андрей Николаевич, учитель русского языка и 
литературы). 

2.3. В номинации «Краеведение»: 



за второе место – Монастырева Дмитрия, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени 
Г.Р.Державина» города Тамбова (руководители – Гладилина Ольга Евгеньевна, 
учитель истории и обществознания, Гудухина Ольга Георгиевна, учитель 
изобразительного искусства и МХК); 

за третье место – Почечуева Данилу, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей города Уварово имени 
А.И.Данилова» (руководитель – Левченко Ольга Федоровна, учитель 
физической культуры). 

2.4. В номинации «История»: 
за второе место – Косареву Анну, учащуюся Пичаевского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Жердевская 
средняя общеобразовательная школа №2» Жердевского района (руководитель – 
Гаврилова Мария Александровна, учитель музыки и изобразительного 
искусства); 

за третье место – Юрьева Александра, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов» (руководитель – 
Ерохин Никита Алексеевич, учитель истории и обществознания). 

2.5. В номинации «Химия»: 
за второе место – Никонову Валерию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №22 с углубленным изучением отдельных 
предметов» города Тамбова (руководитель – Сай Наталия Станиславовна, 
учитель химии); 

за третье место – Суслину Василину, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №35» города Тамбова (руководитель – Дорохова 
Анастасия Николаевна, учитель химии). 

2.6. В номинации «Биология»: 
за второе место – Данилину Софью, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 
общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – Беляева 
Валерия Евгеньевна, учитель химии, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Макарову Анну, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Сокольниковской средней 
общеобразовательной школы Моршанского района (руководитель – 
Вильчанская Зоя Витальевна, учитель биологии); 

за третье место – Стребкову Полину, учащуюся Центра развития 
современных компетенций детей федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 
государственный аграрный университет» (руководитель – Тарасова Светлана 
Викторовна, педагог дополнительного образования). 

2.7. В номинации «Экология»: 
за второе место – Башкатову Елизавету, учащуюся Кулябовского филиала 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской 
средней общеобразовательной школы Мучкапского района (руководитель – 
Никонова Наталья Александровна, учитель химии, педагог дополнительного 
образования); 

за второе место – Дрокову Ангелину, учащуюся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского района 
(руководитель – Беленова Ирина Ивановна, педагог дополнительного 
образования); 

за третье место – Мошкову Диану, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №4» города Рассказово (руководитель – Лопатина 
Татьяна Александровна, учитель биологии). 

2.8. В номинации «География»: 
за второе место – Черняеву Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Оборонинская средняя 
общеобразовательная школа» Мордовского района (руководитель – Шибина 
Вероника Валерьевна, учитель географии, биологии, технологии); 

за третье место – Шлыкову Валерию, учащуюся Арбеньевского филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской 
средней общеобразовательной школы Мучкапского района (руководитель – 
Домашенко Валентина Михайловна, учитель географии). 

2.9. В номинации «Математика»: 
за второе место – Лепешенкова Игоря, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов» (руководитель – 
Беляева Ольга Петровна, учитель математики); 

за третье место – Антипова Андрея, студента Тамбовского областного 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Жердевский колледж сахарной промышленности» (руководитель 
– Розман Белла Георгиевна, преподаватель); 

за третье место – Рогожкину Викторию, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов» (руководитель – 
Беляева Ольга Петровна, учитель математики). 

2.10. В номинации «Физика»: 
за второе место – Котлова Артема, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города Тамбова 
(руководитель – Азизова Галина Николаевна, учитель физики и астрономии); 

за третье место – Стародубову Елизавету, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города Тамбова 
(руководитель – Азизова Галина Николаевна, учитель физики и астрономии). 

 
 

Начальник управления 
 

Т.П.Котельникова 



Начальник отдела дополнительного 
образования и воспитания управления 
образования и науки области 
____________________ Д.В.Трунов 
 

 
 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества» 
____________________ И.А.Долгий 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Расчет рассылки: 

          Д.В.Трунов – 1 экз. 
ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 

          Муниципальные органы 
          управления образованием – эл. почта  

          30 экз.  
Подведомственные организации 

 
На сайт 


